ΕΤ. εἰ ναυμαχοῖεν, καὶ τ' ἔχοντες δεῖδας
ράινοιεν ἐς τὰ βλέφαρα τῶν ἐναντίων. 1445

ἔτι μὲν οἶδα καὶ θέλω φράζειν. ΔΙ. λέγε.

ΕΤ. δταν τὰ νῦν ἀπιστα πίσθ' ἥγιμεθα,
τὰ δ' ὄντα πίστα πίστα. ΔΙ. πῶς; οὐ μανθάνω.
ἀμαθέστερόν πως εἰπέ καὶ σαφέστερον.

ΕΤ. εἰ τῶν πολιτῶν οἷσι νῦν πιστεύομεν,
τούτοις ἀπιστήσαιμεν, οἵς δ' οὐ χρώμεθα,
τούτοισι χρησαίμεσθ', ἵσως σωθεῖμεν ἄν.
εἰ νῦν τε δυστυχοῦμεν ἐν τούτοισι, πῶς
τάνατον ἀν πράξαντες οὐ σωζοίμεθ' ἄν; 1450

ΔΙ. εὖ τ', ὡς Παλάμηδες, ὡς σοφωτάτη φύσις.
ταυτὶ πότερ' αὐτὸς ἡνρες, η Κηφισοφῶν;

ΕΤ. ἔτι μόνος· τὰς δ' δεῖδας Κηφισοφῶν.

ΔΙ. τί δαι λέγεις σύ;

Aliae eiusdem generis interpolationes veteres longiores reperiuntur in Aeschyli Choephoris et Eumenidibus, de quibus in Praefatione ad Aeschyli tragediarum editionem Lipsiensem quintam exposui, nonnullae apud Sophoclem in Antigona et Trachiniis, plures apud Euripidem, in quattuor potissimum fabulis, Troadibus, Supplicibus, Bacchabus et Iphigenia Taurica, de quibus non opus est ut hoc loco repetam quae in Annotationibus Oxoniensibus dixi. Longe maior breviorum interpolationum numerus est ex verso uno vel versibus aliquot deinceps positis constantium, rarius apud Aeschylum, frequentius apud Sophoclem, saepissime apud Euripidem. Et huiusmodi quidem interpolationes, modo longiores modo breviores, plerumque non est difficile ab genuinis dis-

cernere poetarum versibus, si quis veterum poetarum Atticorum cogitandi dicendique rationi ita sit adsuetus ut si quid dissonum inferatur statim persentiat. Difficilior interdum est iudicium de versibus qui partim ex poetarum verbis partim ex conjecturis sunt compositi interpolatorum, qui animadverso unius pluriumve vocabulorum vel defectu vel corruptela suas intulerunt conjecturas, quibus etsi non dubitandum quin saepe verum attigerint ubi facilis erat emendatio, tamen multo saepius ab vero aberrarunt nec raro tantam proddiderunt imbecillitatem ut ne manifestissimos quidem veterum librariorum errores recte corrigerem possent, sed quae leviter corrupta essent ita ulterius corrumperent ut aut nulla aut tenuia verae scripturae vestigia relinquenter. In quo genere nullum novi exemplum insignius quam quod in initio Ionis Euripidis latere videtur. Cuius fabulae qui prologum agit Mercurius generis sui originem spectatoribus expositurus, ut in prologis facere solet Euripides, sic fere orationem suam inchoare debebat “*Atlas, qui aeneis humeris coelum, antiquam deorum sedem, sustinet, ex trium quibuscum consuevit deorum una Maiam procreavit, quae me peperit.*” Credas non magno labore constare potuisse Euripi hanc sententiam ita eloqui ut verba omni ex parte digna essent poeta qui tot aliarum tragoeiarum prologos dexterrime composuit, hoc vel simili aliquo modo,

“*Ατλας ὁ χαλκόνωτος οὐρανὸν θεῶν
δχῶν παλαιὸν οἶκον ἐκ τριῶν μᾶς
θεῶν ἔφυσε Μαίαν, ή μ' ἐτείνατο,
pro quibus nunc hos in codicibus legimus versus,
tironne prima versuum pangendorum pericula faciente
digniores quam Euripide, poeta exercitatissimo,*

“*Ατλας ὁ χαλκέοις νύτοις οὐρανὸν,
θεῶν παλαιὸν οἶκον, ἐκτρίβων θεῶν
μᾶς ἔφυσε Μαίαν, ή μ' ἐτείνατο,
nec dubitandum quin eadem omnia sic scripta suo
in codice legerit Philodemus Epicureus, scriptor Ci-
ceroni aequalis, cuius in libro περὶ εὔσεβειας, ser-
vato in voluminibus Herculensis (Tab. 87. in
Gomperzii Studiis Hercul. fasc. 2. p. 37.) haec nunc
supersunt ad hunc locum referenda,*

ΕΥΡΙΠΠΙΔΗC
ΑΛΚΕ K
ΝΩΤΟΙC O
ΙΩΝΙ ΤΙΕΤΤΟΙ
ΙΜΩΝΙΔΗC
ΟΥΡΑΝΟΝ etc.

quae Nauckius (in *Mélanges Gréco-Romains* vol. 3. a. 1864. p. 635.) recte sic redintegravit, ΕΥΡΙΠΠΙ-
ΔΗΣ | ΧΑΛΚΕΟΙC | ΝΩΤΟΙC | ΟΥΡΑΝΟΝ | ΕΝ ΙΩΝΙ
ΤΙΕΤΤΟΙΗΚΕΝ, ceterum versus interpolatos esse ve-
riissime iudicavit, non obstante Philodemi auctoritate,
quem non mirum est codice usum esse interpolato,
qualibus iam grammaticos Alexandrinos aliquot ante
Philodemum seculis usos fuisse exemplis non paucis
novimus. Ac primo quidem inscitum est tertiam primi
versus dipodium ab syllaba finali longa vocabuli
praecedentis inchoari contra tragicorum usum, cui

facillime satisfieri poterat verbis sic collocatis, ut Elmsleius voluit, νύτοις χαλκέοισιν οὐρανόν. Deinde Atlas aeneis humeris coelum exterere dicitur, quo cum Wakefieldus comparari posse putabat quod Lu-
cilius in Aetna dixit v. 49.

Construitur magnis ad proelia montibus aggere:
Pelion Ossa terit, summus premit Ossan Olympus.
Verum non animadvertisit *terit* illud non ab Lucilio scriptum, sed infelicem esse Pithoei conjecturam pro *creat*, quod legitur in codicibus, corruptum haud dubie ex verbo *onerat*, non *gravat*, quod Fridericus Iacobus coniecit. Nec si verum esset *terit*, defendendo Graeco ἐκτρίβων sufficeret. Nam mons quidem ex humo et lapidibus compositus alium cui superimpositus est montem *terere* quodammodo dici potest, etsi parum apte, quum montes immoti iacent: perabsurdum vero est Atlantem humeris aeneis coelum, aetheriam deorum sedem, exterere dici. Porro qui filiam procreat non θυγατέρα τυνακός τινος φύσαι, sed ἐκ τινος φύσαι Graece dicitur: quod non fugit Wakefieldum, qui hanc ipsam ob caussam μᾶς | θεῶν ἔξεφυσε corrigi volebat. Denique ipsum illud θεῶν μᾶς indicio est maiorem, ad quem μᾶς refertur, numerum praecessisse, qui vix dubitari potest quin in verbo lateat ΕΚΤΡΙΒΩΝ, quod veteris librarii errore pro ΕΚΤΡΙΩΝ scriptum fuisse videtur, ut apud Sophoclem Philoct. 554. ἀμφὶ ΣΟΥ-
ΝΕΚΑ (σ' ούνεκα) βουλεύματ' ἔστι ex ΣΟΥΝΕΑ (οού
νέα) depravatum legebatur, donec rectam scripturam restitueret Ioannes Auratus, perspicacior quam antiquus Euripidis corrector, qui absurdum illud ΕΚΤΡΙ-
ΒΩΝ bona fide pro ἐκτρίβων accepit, unde reliqua praecedentium verborum interpolatio necessario sequebatur, sublato quod cum ἐκτρίβων consociari non poterat participio priore δχῶν et χαλκόνωτος in χαλκέοις νύτοις diducto, ut duas quas ipse perdi-
derat syllabas recuperaret. Quae ineptiae omnes evanescunt versibus eum in modum quem supra proposui correctis. Adiectivi χαλκόνωτος duo alia exempla sunt apud Euripidem Troad. 1136. 1193. qui pariter σιδηρόνωτος dixit Phoen. 1130. Verbum δχεῖν de Atlante dictum, qui *coeli sustinet axes*, legitur apud Diodorum 3. 59. (τὸν σύμπαντα κόσμον ἐπὶ τῶν Ἀτλαντος ὄμων δχεῖσθαι) aliasque, inter quos Aeschylus est Prometh. 430. Ἀτλας — σθένος κραταὶ τὰς οὐράνιον τε πόλον νύτοις δχῶν στενά-
ζει. Nam sic correxi quod in codice Mediceo legitur νύτοις ὑποστενάζει, inutili addita praepositione, omissio vero quo multo magis opus erat participio δχῶν, cuiusmodi verbum hic requiri senserunt qui ὑποστενάζει per ὑποβαστάζει vel ὑπανέχει interpretati sunt glossatores Byzantini et auctor scholii in codice Mediceo adscripti λείπει ἔχων. ή μετὰ στε-
ναγμοῦ φέρει, quo ipso verbo ἔχειν de Atlante coelum sustinente usi sunt Homerus, Hesiodus, Apollodorus aliisque. Alii ἀνέχειν, ὑπανέχειν, φέρειν di-
xerunt, et magis poetice ὄμοις ἐρείδειν Aeschylus Prom. 350. Porro recte et, quum Πληγίοντς nomen metro incommodum nominare nollet Euripides, aptissime dictum est ἐκ τριῶν μᾶς | θεῶν ἔφυσε Μαίαν.

Nam triplex fuit Atlantis progenies, prima ex Pleiona, quae Pleiades peperit, suscepta, secunda ex Aethra, quae Hyades, tertia ex Hesperide, quae Hesperides peperit, ut Pherecydes aliisque veterum fabularum scriptores sunt testati. Ad collocationem verborum quod attinet, ἐκ τριῶν θεῶν | μᾶς minus probable est quam ἐκ τριῶν μᾶς | θεῶν, nomine potiore θεῶν in initio versus collocato et numeris iuxta se positis, ut ἐκ τριῶν σ' ἐν εἰλόμην est apud Sophoclem Trach. 734. et τῶν τριῶν μίαν λαβεῖν | εὖσοιαν fragm. 124. Credo haec suffectura esse ad evertendam codicem scripturam et commendandam quam de his versibus proposui conjecturam, a qua non longe abfuit Nauckius, quem coniiceret Ἄτλας ὁ χαλκέουσιν νύτουσιν φέρων | θεῶν παλαιὸν οἴκον, reliqua aliis expedienda relinquens, eiecto οὐρανῷ, quo alii omnes usi sunt qui de Atlante sunt locuti et quo omisso Atlas veterem et caducam deorum domum humeris sustinere videretur. Praecedente vero οὐρανῷ in verbis θεῶν παλαιὸν οἴκον nihil est ridiculi.

Nihilo acutiores correctores veteres in Sophoclis tragœdiis se praebuerunt, in quibus etsi haud dubie plura nunc leguntur recte ab illis emendata, tamen aliis in locis non paucis satis manifestum est corruptam vel defectam antiquiorum librorum scripturam ita esse ab illis interpolatam ut veri vestigia, quae in librorum veterum corruptelis relictæ fuisse credibile est, temerarii conjecturis vel obscurarentur vel prorsus tollerentur, quod pluribus exemplis quum ab aliis est ostensum tum ab me ipso in editione Oxoniensi tertia a. 1860. et in Praefatione ad editionem Lipsiensem quartam a. 1864.

AIACIS fabula quum in libris antiquissimis interior quam ceterae Sophoclis tragœdia servata esset, interpolatorum conatibus minus quam illae exposita fuit, etsi ipsa quoque non intacta mansit. Versuum ab aliena manu illatorum, de quibus plura dixi in editione Oxoniensi, antiquissimi esse videntur quatuor post v. 838. lecti, quos νοθεύεσθαι ὑποβληθέντας πρὸς σαρήνεαν τῶν λεγομένων scholiasta annotavit. Eadem aetate conficti esse possunt v. 966—968. et 1105. 6. Minus certum de aetate singulorum versuum iudicium est, quibus passim aucta est haec tragœdia, quorum tamen ex numero eximendum est versus τὸ μὴ φρονεῖν τὰρ κάρτ' ἀνώδυνον κακόν post v. 554. ἐν τῷ φρονεῖν τὰρ μηδὲν ἡδιστος βίος non interpolatoris consilio illatus, sed veteris errore librarii, qui alias poetae (fortasse Euripidis) versum illum Sophocleo similem ab scholiasta aliquo comparatum ex margine in textum transtulit, quemadmodum apud Aeschylum Persarum versu 253. κακὸν μέν πρῶτον ὄγγέλλειν κακά in apographis pluribus Sophoclis ex Antigona versus 277. στέρτει τὰρ οὐδεὶς ὄγγέλον κακῶν ἐπῶν adiunctus est, quem in codice Mediceo scholiasta in margine comparavit, et apud Maximum in Eclogis p. 166. post Sophoclis Aiacis versus 1252. hic additus est, quem Chaeremonis esse novimus ex Stobæi Floril. 3. 17., ο τὰρ φρονῶν εὑ πάντα συλλαβῶν ἔχει. Quattuor alii ver-

sus quum eodem omnes illati sint consilio, ut sententiae poetæ satis per se perspicuae verbosius explicarentur, ab uno eodemque auctore scriptos esse coniicere licet. Eorum primus est 546. νεοσφαγῆ τοῦ τόνδε (τοῦτόν γε correctum in apographis non nullis) προσλεύσσων φόνον. secundus 571. ubi qui post Sophoclis verba ὡς σφιν γένηται γηροφοβοκός εἶσαι addidit μέχρις οὐ μυχοὺς κίχωσι τοῦ κάτω θεοῦ, fraudem lectoribus factam suamque ipsius inscitiam linguae Atticae obtegere potuisset si, quod Elmsleius proposuit, ἐξ τ' ἀν μυχοὺς scripsisset, ceterum non animadvertisit versu suo nihil aliud contineri quam quod Sophocles brevius et aptius uno significaverat vocabulo εἶσαι, quod eum omissurum fuisse credo si sententiam qualem interpolator finxit adiunxisset. Porro post verba Tecmessae v. 812. χωρῶμεν, ἐγκονῶμεν· οὐχ ἔδρας ἀκμή, etsi ex iis quae antea acta erant luce clarius sit cur festinandum esse dicat Tecmessæ, nihilominus hic quoque interpolator lectoribus consulere studebat adiecto misero versiculo σώζειν θέλοντες ἄνδρα τ' ὃς σπεύει θανεῖν. Notae non melioris est quartus versus, ab Nauckio notatus, quem Menelai verbis v. 1060. κεὶ μὴ θεῶν τις τήνδε πείραν ἔσβεσεν, | ήμεις μὲν ἀν τήνδ', ἦν δέ εἴληχεν τύχην, | θανόντες ἀν προυκείμεθ' αἰσχιστῷ μόρῳ, | οὐτος δέ ἀν ἔζη· γῦν δέ ἐνήλλαξαν θεοί, addidit interpolator τὴν τοῦδε ὕβριν πρὸς μῆλα καὶ ποιμνας πεσεῖν, quo initium tantum ἐναλλαγῆς, quā dī immiserint, significatur, omititur vero, quod maioris momentū erat, suicidium Aiacis. Aliquanto deterior est, ut in Annotationibus Oxoniensibus ostendi, qui ext̄remis Teueri de Aiace verbis v. 1415. τῷδε ἀνδρὶ πονῶν τῷ πάντα τὸ φαθῷ | κούδενι πα λώποι θνητῶν adiunctus est versiculus Αἴαντος, ὅτε ἦν, τότε φωνῶ, quasi Latine dicas *ne mini mortalium praestantiori quam Aiaci, quum erat, tum dico.* Eum qui scripsit non versum paroemiacum paroemiaco addere voluit, sed ΛΩΙΟΝΙ quod in versu praecedente scriptum videbat quattuor syllabis pronunciasse videtur, ut versus esset acatalectus, syllaba aut secunda aut ultima producta, unde factum ut versum paroemiacum excidisse putaret, quod duplex quidem est documentum imperitiae, sed non mirandum in tali versificatore.

Inter versus spurios Antigonæ illatos nulli esse videntur antiquiores quam 900—928. de quibus ego post alios dixi in editione Oxoniensi p. 95—99. Eos non solum Clemens Alexandrinus (Strom. 6. p. 748. ed. Pott.), scriptor seculi aerae nostræ secundi, legit, sed Aristoteles adeo, qui insitiae huius declamationis auctoritate uititur Rhetor. 3, 16. quemadmodum idem ib. c. 11. versu uititur qui in prologo (v. 80.) legitur quem vetus interpolator Euripidis Iphigeniae Aulidensi post versum fabulae 48. loco perinepto intulit ex versibus compositum sex et sexaginta, de quo dixi in Annotationibus Oxoniensibus ad Euripidem vol. 3. p. 440. 441. Reliqui quibus Antigonæ fabula ab falsariis aucta est versus (24. 46. 506. 507. 851. 941. 1080—1083. 1281.) neque ab eodem omnibus scripti auctore esse videntur neque

aetate eadem. Antiquiores ceteris sunt v. 1080—1083. ab Wundero notati, et quem Δίδυμος (ut scholiastae verbis utar) φησιν ὑπὸ τῶν ὑπομνηματιστῶν νενοθεῦσθαι versus 46. qui post verba Ismenae ή τὰς νοεῖς θάπτειν σφ', ἀπόρρητον πόλει; et Antigonae responsum τὸν τοῦν ἔμόν καὶ τὸν σὸν, ἦν σὺ μὴ θέλης, illatus est violata stichomythia

ἀδελφόν· οὐ τὰς δὴ προδούσ' ἀλώσομαι, fraude si qua alia manifesta interpolatoris, quem pronomina τὸν ἔμόν et τὸν σὸν sine substantivo posita offendant, quod cur omiserit Sophocles et cur τὸν ἔμόν et τὸν σὸν repetito articulo scripserit, qui offendit Zippmannum (in *Aetheseon Sophoclearum specimine*, Bonnae edito a. 1864. p. 17.) et cur ἦν σὺ μὴ θέλης dixerit ubi versu sic scripto ut adhuc legebatur potius κάν σὺ μὴ θέλης dicendum fuisset, nunc demum intelligitur vera ab me restituta scriptura τὸν τοῦν ἔμόν κού τὸν σὸν, ἦν σὺ μὴ θέλης. Acerbe Antigona Ismenae Creontis vindictam metuenti ita respondet ut Polynicem suum tantum, non Ismenae fratrem dicat, *ego meum sepeliam et non tuum, si tu non vis*, eademque acerbitate ad proxima Ismenae verba, ὡς σχετλίᾳ, Κρέοντος ἀντειρκότος; respondet, ἀλλ' οὐδὲν αὐτῷ τῶν ἔμῶν μ' εἴργειν μέτα, ubi, nisi Ismenam iterum excludere voluisse, dicere potuisset ἀλλ' οὐδὲν αὐτῷ τῶν ἔμῶν καὶ σῶν μέτα.

Minor versuum spuriorum, partim antiquorum partim recentiorum, numerus in Oedipo Rege est (827. 1084. 1085. 1280. 1281.) in Oedipo Coloneo (301—304. 380. 381. 638—641. 1436.) in Electra (113. 114. 1125. 1173. 1485. 1486. 1505—1507.) in Philocteta (671—673. 1365. οἱ τὸν ἄθλιον usque ad ἔκριναν, 1442—1444.) rursus paullo maior in Trachiniis (84. 150—152. 166—168. 170. 295. 362. τὴν ταύτης usque ad πατέρα, 364. 584—587. 684. 696. 898. 899. 911. 1264—1277.) de quibus non repetam quae in editione Oxoniensi et in Praefatione editionis Lipsiensis quartae dixi, quibus nunc addendus Philoctetae versus 351. δπως ἴδοιμ' ἄθαπτον· οὐ τὰς εἰδόμην, ab interpolatore, ut videtur, confictus qui στίχου ἐνὸς διάλειμμα, ut scholiastae loqui solent, in libro antiquiore relictum explore vellet, successu non meliore quam apud Aristophanem in Avibus post v. 1343. οὐκ ἔστιν οὐδὲν τοῦ πέτεσθαι γλυκύτερον Aristophanes Byzantius versum sive ab se fictum sive aliunde acceptum intulit, de quo scholiasta vol. 3. p. 256, 10. ed. Oxon. μετὰ τούτον ἐνὸς στίχου φέρουσι τίνες διάλειμμα καὶ Ἀριστοφάνης (vel Ἀριστοφάνους) πλήρωμα οὕτως “ἐρῶ δ' ἔτι τοι τῶν ἐν ὅρνισιν νόμων,” qui ex versibus proximis, in quibus idem dicitur, confictus est, quem admodum Sophoclis interpolator Neoptolemi versibus, ταῦτ', ὡς ξέν', οὕτως ἐννέποντες οὐ πολὺν | χρόνον μ' ἐπέσχον μὴ με ναυστολεῖν ταχὺ, | μάλιστα μὲν δὴ τοῦ θανόντος ίμέρω, | ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ | ἐπειτα μέντοι καὶ λόγος καλός προσῆν cet., lacunae explendae caussa, quam in libro antiquiore vacuum spatium et verba proxima proderent ἐπειτα μέντοι — quae non est verisimile post μάλιστα μὲν δὴ τοῦ θανόντος ίμέρω nulla alia interiecta sententia secuta

esse — versum ab se compositum inseruit, δπως ἴδοιμ' ἄθαπτον· οὐ τὰς εἰδόμην, cuius hanc, ut videtur, sententiam esse voluit, optasse Neoptolemum ut Achillem patrem adhuc insepultum videret, quem vivum nunquam vidisset: quae perinepte sunt excoigitata. Nam neque exspectare poterat Neoptolemus, quo tempore Sigeum esset perventurus, patrem adhuc insepultum iacere, nec patrem viventem unquam se vidisse negare poterat, nisi quis Achillem cum exercitu in agrum Trojanum se contulisse credat, antequam Neoptolemus filius nasceretur, et Neoptolemum vix novem annorum puerum arma patris mortui, de quibus infra dicit v. 362., ab Atridis repetivisse. Accedit ad haec quod, si hoc voluit interpolator, non satis erat οὐ τὰς εἰδόμην dici, sed necessario dicendum erat οὐ τὰς ζῶντα εἰδόμην, quod sensit Meinekius (Anal. Sophocl. p. 314.) quum comiceret, δπως ἴδοιμ· ζῶν τὰς οὐ νιν εἰδόμην, electo quod ipsum quoque ad sententiae integratatem necessarium est ἄθαπτον. Nec melior interpolatoris condicio erit si οὐ τὰς εἰδόμην pro ἀλλ' οὐκ εἰδόμην dictum accipiat, quod nec fieri per linguae leges potest et, si posset, praeposterum foret. Nam οὐ τοῦ θανόντος ίμερος quem successum habuerit ab Neoptolemo non hoc loco, sed infra demum erat dicendum et revera dictum est v. 355. seqq. ex quibus colligi potest versus post v. 350. amissi hanc fuisse sententiam, etsi verba ipsa praestari nequeunt, δπως περιστέλλοιμι τὸν κείνου τάφον.

Simile quid in versu non longe hinc remoto accidisse opinor, ex Sophoclis et, ut videtur, interpolatoris verbis composito, 421. ubi Philocteta ex Neoptolemo quaerit,

τί δ'; ὥ παλαιός κάγαθός φίλος τ' ἔμός,
Νέστωρ ὁ Πύλιος ἔστιν;

Sic haec in codice scripta, ὁ a m. pr. superscripto et spiritu leni super ω in asperum mutato. Prima versus verba τί δ' ὁ παλαιός per se spectata aptissime de Nestore sene dicuntur, suspecta vero sunt proxima κάγαθός φίλος τ' ἔμός, quasi Latine quis dicat *vetus et bonus et amicus meus*, quod ut dici posse nemo negabit, ita non facile invenietur qui sic loqui malit quam ut alii omnes loqui solent, *vetus et bonus amicus meus*: nam τε particula post φίλος posita usum non alium habet quam ut ex pyrrhio fiat iambus. Porro corruptum est ὁ, quod literae Ω superscriptum est in codice cum metri vitio, quod emendavit recentior corrector, qui recte, ut videtur, δς substituit, quod in pluribus legitur apographis. Eo autem restituto tertia verbi alicuius persona requiritur, quam obliteravit interpolator verbis etiam alia de caussa, ut modo dicebam, suspectis, κάγαθός φίλος τ' ἔμός. Ex his indiciis colligi potest Sophoclem aliud quid dixisse, velut, τί δ'; δς παλαιός πατρός ἦν ἔμοθ φίλος, | Νέστωρ ὁ Πύλιος ἔστιν; ut paullo post v. 434 dixit, Πάτροκλος, δς σοῦ πατρός ἦν τὰ φίλτατα. Quale quid si scripsit Sophocles, aptissime Philocteta, florente vir aetate, Nestorem, virum summam senectutem adeptum, patris,

qui ipse quoque senex est, veterem amicum vocat. Poeas autem, Philoctetae pater, utrum adhuc inter vivos versetur an pridem mortuus sit incertum relinquit Philocteta v. 492—499. ut nihil intersit utrum πατρός ἦν ἐμοῦ φίλος an πατρός ἐστ' ἐμοῦ φίλος scribatur.

Satis dictum de versibus spuriis. Aliquanto maior minorum interpolationum numerus est quibus correctores veteres vocabula in libris antiquis vel omissa supplere vel quae corrupta aut essent aut esse vide rentur emendare sunt conati. Qualia non pauca quum pridem vel ab aliis vel ab me ipso sint notata, hic nonnulla addam post editionem meam Oxoniensem tertiam (a. 1860.) animadversa.

AIACIS v. 104. Aiaci quaerenti ἡ τούπιτριπτον κίναδος ἔξηρου μ' δπου; Minerva respondere creditur ἔτωτ; Ὁδυσσέα τὸν σὸν ἐνστάτην λέτω, interpolatione post ἔτωτε (quod ἔτω δ' scriptum est in apographo Flor. Γ et apud Zonaram vol. 2. p. 1448.) ab aliis addita, ab aliis omissa, non animadver tentibus alienum ab hoc loco esse ἔτωτε, quo si uteretur Minerva, ad convicium ab Aiace in Ulixem iactum respicere videretur, quod personae eius parum convenit. Ex quo sequitur simplici potius ἔτω, nulla plane conviciei illius ratione habita, utendum fuisse, verbis sic scriptis et melius collocatis, ut ego nunc edidi,

Ὀδυσσέα τῷ τὸν σὸν ἐνστάτην λέτω.
Origo corruptelae ab antiquioris codicis scriptura 'Ὀδυσσέ' ἔτω repetenda videtur. Nam accusativos nominum in εὐς exeuntium apud Atticos a longo terminari hodie quidem nemini ignotum est, sed ignotum fuit librariis plurimis, qui plerumque vel a eliserunt vel metri quod videbatur vitium inserta τε particula correxerunt, velut in hoc ipso Ulixis nomine apud Aristophanem Vesp. 181. ubi veram scripturam servarunt libri duo optimi

Ὀδυσσέα τιν'. ἀλλὰ ναι μὰ Δία φέρει, interpolatam habent ceteri

Ὀδυσσέα τινά τ'. ἀλλὰ ναι μὰ Δία φέρει. Ceterum simili errore ἔτωτε apud Sophoclem paullo post v. 112. legitur in codice

χαίρειν, Ἀθάνα, τὰλλ' ἔτωτε σ' ἐφίεμαι, fortasse ab librario scriptum qui ἐφίεμai syllaba secunda brevi pronunciaret, qui error correctus est in apographis plerisque restituto ἔτω σ' ἐφίεμai, ut v. 116. est χωρῶ πρὸς ἐργον, σοὶ δ' ἐφίεμai, θεά —. Nam sic correxi quod est in codice χωρῶ πρὸς ἐργον τούτο· σοὶ δ' ἐφίεμai, eiecto quod interpolator inscite inquit τούτο, quum non animadvertisset excidisse θεά. Cui emendationi temere obiectum est Aiacem τούτο σοὶ δ' ἐφίεμai — nam sic interpungi volunt, licet lectores Graeci τούτο cum ἐργον coniuncti fuissent — propterea dicere ut appareret quantopere Minervae auxilio confideret. Sed vis tragica huius loci non in pronomine τούτο, eoque perinepte collocato, quum σοὶ δὲ τοῦτο ἐφίεμai potius dicendum fuisse, sed in verbis τοιάνδε ξύμμαχον posita est, quae aliter ab Aiace, qui Mineryam sibi amicissimam esse opinatur, aliter ab spectatoribus intel liguntur, qui ex iis quae Minerva antea cum Ulike